
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-7

L'anno 2017 il giorno 02 del mese di Febbraio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City,  Innovazione d'Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE  DELLA  CONFERENZA  STAMPA  “L’INNOVAZIONE 
FA  IMPRESA  –  UN  PRIMO  PERCORSO  DEL  COMUNE  NELLA  GENOVA  CHE 
LAVORA, PRODUCE, INNOVA” SALONE DI RAPPRESENTANZA – PALAZZO TURSI

Adottata il 02/02/2017
Esecutiva dal 21/02/2017

02/02/2017 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-7

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE  DELLA CONFERENZA STAMPA “L’INNOVAZIONE FA 
IMPRESA  –  UN  PRIMO  PERCORSO  DEL  COMUNE  NELLA  GENOVA  CHE  LAVORA, 
PRODUCE, INNOVA” SALONE DI RAPPRESENTANZA – PALAZZO TURSI

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000;
- l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 

09/12/2008 e successive modificazioni e integrazioni ed in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 
relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/05/2016 avente ad oggetto “Documenti 

Previsionale e Programmatici 2016/2018”
- il Piano esecutivo di gestione 2016/2018 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

123 del 23/06/2016;
-  il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 marzo 

2017   il  termine  per  l’approvazione  dei  documenti  previsionali  per  l’esercizio  2017  e 
autorizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio. 

Premesso che:

- con legge 7 giugno 2000, n. 150 "Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione 
delle  pubbliche  amministrazioni"  si  mette  in  evidenza  la  promozione  dell’immagine  della 
Amministrazione rafforzata dal successivo Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  in  cui  vengono  enunciati  i  principi  generali  di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



trasparenza intesa come accessibilità totale alle informazioni concernenti le attività e l’utilizzo 
dei fondi pubblici;

-  l’attività di comunicazione e relazioni pubbliche si pongono come motore della partecipazione, 
da parte dei cittadini e delle imprese, all’attività dell’Amministrazione Pubblica;

Dato atto che:

-  l’Amministrazione  ha  avviato  nel  2016  un  percorso  innovativo  incontrando  sul  territorio 
molte  realtà  produttive  genovesi  per  ascoltare  valori  positivi,  idee,  proposte,  difficoltà  e 
suggerimenti;

-  dagli incontri  è emersa una Genova viva, vivace, propositiva, piena di persone che mettono a 
frutto i propri saperi puntando sull’innovazione, realtà imprenditoriali da un tessuto di piccole e 
medie imprese che esprimono elevate potenzialità nell’ambito creativo e tecnologico;

Considerato che è stato realizzato un primo percorso fatto di incontri con persone che guardano 
all’Università  e  alla  ricerca,  all'internazionalizzazione  del  sistema  produttivo  del  nostro  Paese, 
all'innovazione tecnologica che produce lavoro e  mette in evidenza che efficienza, innovazione 
tecnologica e sociale,  che fanno emergere nuovi cluster di imprese,  sull’esempio delle industrie 
creative, che nella nostra città quotano ormai quasi 10.000 occupati;

Ritenuto opportuno restituire alla città il prodotto di questo percorso organizzando una Conferenza 
stampa, nella giornata del 3 febbraio 2017 avvalendosi delle professionalità che hanno già espletato 
positivamente  servizi/forniture  per  la  Pubblica  Amministrazione  e  alle  quali  sono  state  fatte 
richieste economiche:

-  TIPOGRAFIA ECOLOGICA KC per la stampa dei libri che saranno distribuiti nel corso della 
conferenza;

-  PITTO – P.ZETA S.r.L. per l’impostazione grafica  e stampa  di 2  vele di presentazione del 
Convegno;

-  STUDIO CRISTICA CORTI FOTOGRAFIA per la realizzazione del servizio fotografico

Verificate le seguenti offerte economiche:

-  TIPOGRAFIA ECOLOGICA KC per la stampa di n. 150 libri per un importo € 1.684,00 oneri  
fiscali esclusi;

-  PITTO – P.ZETA S.r.L.impaginazione grafica e stampa di 2 vele per un importo di €. 170,00 
oneri fiscali esclusi;

-  STUDIO CRISTINA CORTI  FOTOGRAFIA per  la  stampa  di  foto  per  un  importo  di  € 
3.300,00 omnicomprensivo;

Ritenuto pertanto opportuno affidare direttamente,  ai  sensi dell’art.  36 comma 2 a) del Decreto 
Legislativo 50/2016 i servizi/forniture necessari alla realizzazione dell’evento, meglio definiti nelle 
offerte economiche allegate al presente provvedimento quali parti integranti, così suddivisi:

-  TIPOGRAFIA ECOLOGICA KC  - Via alla Stazione per Casella 30 – 16122 Genova -  P.I. 
02827790102 per il servizio di stampa per un importo di € 1.684,00,00 oltre Iva al 4%, importo 
ritenuto congruo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  PITTO – P.ZETA S.r.L – Via V. Ricci  16R canc. – 16122 Genova – P.I. 00942200106 per il  
servizio di grafica  e stampa per un importo  di € 170.00 oltre  Iva al  22% importo  ritenuto 
congruo;

-  STUDIO CRISTINA CORTI FOTOGRAFIA – Via Sessarego 4, 16031 – Bogliasco (Genova) 
P.I. 01860940996 per il servizio fotografico per un importo di € 3.300,00 omnicomprensivo, 
importo ritenuto congruo;

Rilevato che:
-  con determinazione dirigenziale 2016/163.0.0./18 è stata concessa un’agevolazione finanziaria 

alla Società Itaca Film S.r.L., pari a € 15.523,53 la quale non ha sottoscritto il contratto nei  
termini stabiliti dal Bando CREATIVE CORNIGLIANO;

-  tale  importo  risulta  disponibile  sull’impegno  2018/1010  finanziato  con  fondo  Pluriennale 
Vincolato rendendo pertanto opportuno ridurre quota parte dello stesso per € 5.258,76 necessari 
per organizzare l’evento di cui all’oggetto, reimputando la restante somma resosi disponibile 
pari a € 10.264,77 sull’imprgno originario (IMP. 2018/333);

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016

Accertato che i pagamenti conseguenti al seguente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1)  prendere atto che la mancata concessione dell’agevolazione finanziaria alla Società Itaca 
film S.r.L. per decorrenza dei termini, rende disponibile la somma sull’impegno 2018/1010 
assunto con determinazione dirigenziale 2016/163.0.0./18; 

2)  di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 a) del Decreto Legislativo 50/2016, a:
 

-  TIPOGRAFIA ECOLOGICA KC Sede: Via alla Stazione per Casella 30 - 16122 Genova - 
P.I. 02827790102 (C. Benf. 26737)  CIG Z101D31A5C per la stampa dei libri che saranno 
distribuiti nel corso della conferenza, così come meglio specificato nel preventivo allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante, per l’importo complessivo di €. 1.751,36 di 
cui € 1.684,00 imponibile e € 67,36 IVA 4%  importo ritenuto congruo;

-  PITTO – P.ZETA S.r.L.Via V. Ricci 16r canc. - 16122 Genova - P.I. 00942200106 (C. 
Benf.  13669)  CIG ZB81D31B85  per  l’impostazione  grafica   e  stampa   di  2   vele  di 
presentazione del Convegno, così come meglio specificato nel preventivo allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante,  l’importo complessivo di € 207,40 di cui € 170,00 
imponibile e € 37,40 IVA al 22%  importo ritenuto congruo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  STUDIO  CRISTINA  CORTI  FOTOGRAFIA,  Via  Sessarego  4,  -  16031  Bogliasco 
(Genova) – P.I. 01860940996 (C. Benf. 54939)  CIG Z131D31C26 per la realizzazione del 
servizio  fotografico,   così  come  meglio  specificato  nel  preventivo  allegato  al  presente 
provvedimento  quale  parte  integrante,  per  l’importo  complessivo  di  €.  3.300,00 
omnicomprensivo da non assoggettare ad IVA e ritenuta avendo aderito al regime fiscale di 
vantaggio ex art.  1, commi 96 – 117, legge 244/2007 e successive modificazioni, importo 
ritenuto congruo; 

3)  di mandare a prelevare,  in ambito istituzionale, la spesa complessiva di € 5.258,76 oneri 
fiscali  inclusi  dai  fondi  reimputati  2018  al  capitolo  78660  c.d.c.  3230.8.07  “Sviluppo 
Economico e Politiche Attive del Lavoro – “Contributi agli investimenti a altre imprese”  - 
P.d.C. 2.3.3.3.999 – C.O. 680.1.7 – CRONO 2014/63 mediante riduzione di pari importo di 
quota parte dell’impegno 2018/1010 ed emissione di nuovi Impegni nel seguente modo:

-  TIPOGRAFIA ECOLOGICA  € 1.751,36 (IMPE 2018/2098); 
-  PITTO – P.ZETA S.r.L € 207,40 (IMPE 2018/2099);
-  STUDIO CRISTINA CORTI FOTOGRAFIA € 3.300,00 (IMPE 2018/2100);

4)   di  annullare  contestualmente  gli  accertamenti  2017/14 di  €   1.451,33 e  2018/5  di   € 
2.832,80 relativi al rimborso del finanziamento agevolato da parte di ITACA Film srl;

5)  di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica e registrato nell’apposito 
software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

6)  di dare atto che la somma di € 5.258,76 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

7)  di demandare alla Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d’Impresa e 
Statistica la diretta liquidazione della spesa di cui al punto 2) mediante emissione di mandato 
Modello  "M1/Rag",  nei  limiti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e 
subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

8)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 con 
riferimento all’arco temporale di operatività dell’esercizio provvisorio di cui al Decreto Legge 
244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 marzo 2017  il termine 
per  l’approvazione  dei  documenti  previsionali  per  l’esercizio  2017  e  autorizzato 
automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

9)  di dare atto che la spesa di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della 
legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

10)  di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della l. 
241/1990 e s.m.i., nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-7
AD OGGETTO: ORGANIZZAZIONE  DELLA CONFERENZA STAMPA “L’INNOVAZIONE 
FA IMPRESA – UN PRIMO PERCORSO DEL COMUNE NELLA GENOVA CHE LAVORA, 
PRODUCE, INNOVA” SALONE DI RAPPRESENTANZA – PALAZZO TURSI

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Spett.le Comune di Genova
Palazzo Tursi - Via Garibaldi, 9
16124 Genova GE

Alla cortese attenzione della Dott.ssa Geronima Pesce e della Dott.ssa Anna Maria Manfrè - 
Pianificazione strategica

Oggetto: Mostra fotografica "L'innovazione fa impresa a Genova" nell'atrio di Palazzo Tursi 
dal 24 al 31 gennaio 2017.

Sottopongo alla Vostra cortese attenzione il preventivo per quanto in oggetto che dettaglio 
nel seguito:

- selezione e scelta del materiale fotografico realizzato durante le visite presso le unità 
produttive innovative visitate dall'Assessore Piazza nel periodo ottobre-dicembre 2016; 

- stampa delle fotografie scelte su nr. 78 pannelli di forex 5mm della grandezza di 40x60 
cm, completi di plastificazione e ganci. 

- trasporto dei pannelli e allestimento della Mostra presso l'atrio di Palazzo Tursi.

Importo forfettario: 3.300€ onnicomprensivi  (spese e 4% Inps in fattura).  L'Iva non è 
dovuta ai sensi del DDL di stabilità 2015 art 9.

Rimango a disposizione per qualsiasi ulteriore informazione e/o chiarimento necessitiate.

Distinti saluti

(Cristina Corti)

_________________________________________________________________________

V. Sessarego, 4 - 16031 Bogliasco GE - Tel. 3492965380
info@cristinacorti.photo - www.cristinacorti.photo
P.I. 01860940996



 

 

Genova, 25 gennaio 2017     Spett.le 
        Comune di Genova 

Genova 
 
        E-mail: amanfre@comune.genova.it 
          
 
 
Oggetto: PREVENTIVO LIBRO INNOVAZIONE D’IMPRESA 
 
Nel ringraziare per averci interpellato, sono a fornire il preventivo richiesto. 
Come si può vedere sul nostro sito www.graficakc.it, abbiamo organizzato la nostra Azienda al fine di poter 
stampare a “basso impatto ambientale”, offset senza acidi di sviluppo chimico, con energia rinnovabile e 
molte altre “piccole” attenzioni all’ambiente. Il tutto è sostenuto da certificazioni rigorose e internazionali che 
ci permettono di “certificare” a nostra volta gli stampati da noi eseguiti. 
Possiamo apporre sui nostri stampati su carta  i marchi Eco-print (certificazione di parte seconda attestante 
che l’intero ciclo di stampa sia a basso impatto ambientale), ed FSC che attesta  e controlla l’avvenuto 
utilizzo di carta contenente legno proveniente da Foreste gestite in maniera corretta e responsabile. 
Ringraziando per averci contattato, resto a disposizione per eventuali chiarimenti. Con cordialità. 
Giacomo Chiarella 

 
 
 

PREVENTIVO 
 

  LIBRI  
 Formato chiuso*: 14,8 X 21 CM. (A5) 

Numero pagine (facciate): 104 + COPERTINA 

Carta interno: USO-MANO RICICLATA TONALITA' NATURALE FSC 100 GR./MQ. 

Stampa interno: COLORI A CERA FRONTE / RETRO 

Carta copertina: USO-MANO RICICLATA TONALITA' NATURALE FSC 250 GR./MQ. 

Stampa copertina:  COLORI A CERA SOLO FRONTE 

Legatoria: BROSSURA FRESATA 

Trasporto:  SEDE CLIENTE (PROV. GE.) 

Grafica: DA NOI ESEGUITA (TESTI E IMMAGINI FORNITI SU FILE) 

Pagamento: SOLITO IN USO 

Quantità: 150     

Prezzo Tot. (I.V.A. esclusa) 1.684,00 €  

 

mailto:amanfre@comune.genova.it
http://www.graficakc.it/
http://www.eco-print.it/
http://www.fsc-italia.it/


Genova, 20/01/2017

Spett.le
Anna Maria Manfrè

Pianificazione strategica
Direzione Pianificazione Strategica, Smart City,

Innovazione d'Impresa e Statistica
Comune di Genova

Tel. 010 - 5572313 - Cell. 335 5699444

OGGETTO: Preventivo realizzazione roll up

Realizzazione di n. 2 teli per Vs strutture roll up base cm 70 e 80, h 200 cm
Impaginazione grafica compresa
Ritiro e riconsegna strutture presso Vs uffici
€ 170 tot

I prezzi sono da intendersi IVA esclusa (22%).

Cordiali saluti,
Dott. Ivan Pitto

Via V.Ricci 16 R canc. - 16122 Genova | Tel. 010 565606 - Fax 010 9994905
info@pitto.it - www.pitto.it | P.I./C.F. 00942200106


